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FEMIJERIA .

. . Barré é)réndé mbi shpatullat e njoma -

Ende pa zbardhur drita, kur me zor dalloheshin
konturet e Dajtit, qé si¢c dukej dhe ai dilte me vésh-
tirési nga nata e ermrét e asaj kohe plot - dhimbje,
nga pesha e vuajtjeve té dités, ngrihej ngadalé dhe
hapte me kujdes derén e madhe t€ dhomés gé té
mos kérciste e té€ zgjoheshin dhe pjesétarét e tjeré
té familjes. Shtépia e vogél pérdhese, me qgerpic, pa
korridor dhe derén qé té nxirrte direkt né rrugén
afér Varrit té Bamit, sikur e ndigte pas me até té
kolliturén e babait, me rénkimin e fémijéve té ve-
gjél gé u dhimbnin brinjét ngaqé flinin pérdhe né
rrogozé, € ndigte me krismén e derés. Ecte me t&
shpejté pér né dyqanin e ustait ku e prisnin shumé
puné, gé duhet t'i bénte si ¢irak; pavarésisht se ishte
vetém njémbédhjeté vjeg,: pesha e .réndé e halleve
cdo dité e mé shumé. réndonte mbi-shpatullat e. tij
té njoma, ashtu si¢ réndonte dhe mbi fémijét e tjeré
né ato vite t&.regjimit antipopullor t& Zogut.

.- Ky djalosh i vogél me trup mesatar, me floké
té zez, me fytyré t& rrumbullakét, me sy té mprehté,
i shkathét dhe energjik, i pamposhtur ndaj vuajtje-
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ve ishte Myslym Shyri, (Lymi si¢ e thérrisnin né
familje, si¢ e thérrisnin shokét e tij). Ai shpejt ishte
ndaré nga lodrat e fémijérisé, nga shokét e mbi té
gjitha nga shkolla qé e déshéronte agq shumé; shpejt
ai kishte filluar té& kuptonte hallet q& kishin réné
mbi prindérit e tij, gjendjen e familjes, ndaj kérkoi
té hynte né puné e té nxirrte veté bukén e tij. Ba-
bai i tij, Saliu, ishte i vafér, me véshtirési siguronte
dhe bukén e gojés né puné té ndryshme si punétor
sezonal. Verés né njé qoshe 1é pazarit shtronte rro-
gozin ku hidhte dy-tri shporta pemé dhe shiste gji-
thé ditén. Qéllonte gé& humbte mé shumé sesa fitonte
dhe atéheré kuptohej. Familja e tij e pérbéré prej
gjashté vetash, nénés, Lymit dhe katér fémijéve té
vegjél, jetonte shumé keq né shtépiné pérdhese me
gerpig, plot lagéshtiré, pa krevat&, me rrogozé. Asaj
shpesh i mungonte jo vetém vajguri por dhe buka.
Néna e Lymit, Metija, rénkonte nga reumatizma,
vuajtjet kishin gérryer jetén e saj dhe shumé shpejt
e la jetim Lymin, dy motrat e véllané e tij. Lymi
ishte dy vjeg. Pas ca kohésh u bé me njerké. Ajo e
gjeti Lymin té vogél, sapo ishte djegur me ujé té
valuar né bark dhe rénkonte nga dhimbjet. Njerka
u kujdes pér t& tamam sikur té ishte fémija e saj.
E mjekonte vazhdimisht sipas késhillave t& njé mje-
ku popullor. Vuajti shumé derisa u shérua, por né
pjesén e barkut i mbeti.njé njollé sa njé shuplaké
dore. Rritej Lymi né mes té halleve dhe véshtirésive,
rritej si bima né shkémb qé dhe pse éshté e dobét
ka rrénjé e trup té forté. - L :
Zbardhjen e dités e priste me shqeétésim. Shpesh
i dilte gjumi nga éndrrat qé& shihte: i dukej sikur
kishte réné dielli dhe ai ishte vonuar pér né puné.
Vraponte me té shpejté pér né dyqanin e ustait ku e
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priste pastrimi i lokalit, mbajtja e qgymyrit e druve,
punét e pazarit dhe shumé puné té tjera t& rénda,
qé c¢do dité e mé shumé peshonin mbi shpatullat
e tij té njoma. Téré kjo lodhje béhej vetém pér té
siguruar kafshatén e bukés se pér rrobet nuk dis-
kutohej. Nga rropatjet téré ditén ato griseshin dhe
njerka e tij, gé i thérriste. néné, voné natén i arnonte
me dhimbje né zemér pér djalin qé punonte dhe
s’kishte njé rrobe té re qé t& gézohej.

Po e tillé ishte gjendja. Ishte viti 1927. Regjimi
antipopullor i Zogut interesohej vetém pér xhepat
e tij, gé i mbushte me djersén e popullit. Fati i
Lymit dhe i shokéve té tij ishte fati i gindra e mijéra
fémijéve qé endeshin rrugéve, gé s’kishin kushte
pér té vazhduar shkollén, qé shtypeshin nga té pa-
surit e gé vdisnin nga varféria e nga sémundjet.
Po kishte fémijé qé pispilloseshin' e gé i shikonin
me pérbuzje té varférit. Kéta ishin fémijét e pasa-
nikéve q& Lymi i urrente shumé. ) _

 Cdo dité herét cante erén e ftohté t& méngjesit,
e fytyra i béhej flaké e kuqe, pér té€ vajtur né dy-
ganin e ustait dhe né mbrémje voné kthehej nga-
dalé i lodhur pér né shtépi. Megjithése ishte i vo-
gél né moshé, Kishte déshiré t'u conte dicka né shtépi
prindérve, motrave, véllait qé. ishte pa punég, t'u
conte nga simitet e qoftet qé kishte ustai né dyqan,
por ‘jshte e pamundur. Kush e linte té mirrte né
dygan?. ‘
.. Ustai i tij e shikonte me pérgmim, e fyente.
E fyenin dhe fémijét e tij. Njé urrejtje i mblidhej
si 1émsh né gryké; donte té dilte jashté dhe njé
dité shpértheu me njé té péshtyré né pragun e dy-
ganit, pér té mos shkelur mé kurré aty. ‘

Po ku do té shkonte? Ku do té punonte? C'do té
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thoshte babai? Kéto shqetésime e mundonin, por...
i€ miré né rrugé sesa i nénshtruar.
"+ Pérséri*djaloshi me rroba t& arnuara endet pér
t& nxjerré ndonjé lek, endet  bashké me Ferit Xhaj-
kun eté tjeré. Cfarédslloj pune pranojné, edhe até
mé t€ Téndén. Dhe ja njé puné e pérkohshme. Mo-
rén vesh se afér lumit, ku ndértohesh njé rrugg,
dheu dhe zhavorri ‘transportoheshin me vagona q&
shtyheshin me krahé. Dhe Lymi filloi t& punonte
aty. Por a ishte kjo puné pér-f&mijé? Q& ditén e
paré vagoni i zuri gishtin & dorés sé majté t& cilin
ia preu farée. E mjekuan shokét e punés dhe e dér-
guan né shtépi. Megjithése'i vogél e duronte dhim-
bjen, s’e jepte veten. Dora i mbeti me katér gish-
térinj. Ai pérséri dilte né'rrugé & kérkonte ndo-
njé puné té rastit; géllonte qé s’kthehej né shtépi
fare, flinte heré te Feriti e heré te Hamdiu. Qé-
Ilonte q& vinte von& né shtépi; vetém njerka e shihte
dhe ai ia bénte me gisht q& t& mos i tregonte té atit.
Té nesérmen né€ méngjes. hapte derén me kujdes
pung. = S
- — Djali po merr rrugé t& kege, - thoshte i ati.
".. — Po ¢’té b&j&, nga halli, kérkon ndonjé pung,
— i pérgjigjej e shogja. =~ . o ‘
. —. Po erdhi, T thuaj €& mos iké se ia kam gjet&
punén, por duhet t& rrijé urté dhe'té mos mé tur-
pérojé se atij ustait s’kam fytyré t'i dal pérpara.
~ Dhe nisi pérséri jeta € hyzmeqarit, tani né njs
furré buke. Atje punonte dhe véllai i tij Ramazani')
gé ishte mé i ‘madh. ‘
1) Ramazan Shyri, ishte partizan i Cetés s& Pezés, pastaj
kaloi né Brigadén XXII'S. Vdiq né vitin 19635:
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~... Edhe ai q& i vogél ishte i detyruar.té hynte né
puné, t& provonte shtypjen e té pasurve, fyerjet dhe
pérbuzjet e tyre. Megjithése 3 antaré té familjes
punonin,- gjendja ishte mjaft e varfér. Té ardhurat
kurré nuk kishin stabilitet dhe jeta pérkundej né
pasiguri, varféri,- vuajtje dhe éndrra pér t'i dhéné
fund mjerimit. - R

. Atje’ ku-ka vuajtje e mjerim, ka dhe sémundje
e vdekje t& parakohshme. - - D o
Bejtja, motra e tij pér -néné e babé ishte ane-
mike, e dobét.  Vuajtjet pér ushqgim, fjetja e keqe,
lagéshtia kishin-ndikuar mbi trupin shéndetlig té
saj. Dimri i-vitit 1929 ishte i ashpér. Motra.vuante
nga ethet. Trupi i digjej nga temperatura. Mjeku e
ilacet mungonin. Njé dité Saliu, mé né. fund, kishte
gjetur njé mjek qé i kishte premtuar se do t& vinte
té nesérmen né méngjes, mbasi kishte dhe shumé té
sémuré té tjeré. : o s
- Rénkimet e t& sémurés natén prishnin gjumin e
ta gjithéve dhe t& Lymit e té Ramazanit, ‘qé lodhe-
shin .nga puna e réndé dhe binin t& kapitur. Prisnin
me padurim t& nesérmen qé té vinte ‘mjeku. Nuk
dihej se né ¢'oré rénkimet kishin pushuar.dhe t&
gjithé i kishte kapur njé gjumé i rénd€. Flinte dhe
Bejtja, por ajo po bénte gjumin e pérjetshém. Ai

frup qé digjej zjarr ishte ftohur, ishte zbardhur.si

muret e shtépisg. - o
. — Doktori! a, doktori! — thirri me inat Saliu,
ndérsa t& tjerét qanin. Méngjesi i asaj dite t& zymté

erdhi me njé& shi t& ftohté.
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. Lymi ndiente njé dhimbje t&
bjen e motrés. Fémijjztd;ugbﬂ?' té madhe pér hum-
shte vetém njé dhomé dhe xorén nga shtépia qé ki-
shiut. Lymit nuk i rrihej lb cuan te shtépia e kom-
nén strehét e shtépisé, g éJ . kl;‘ﬁnda, por dilte jashté
D e S b  lishie mbéshtells Kesulin @
bardhé t& tij me reté e dendurm e§ht3elle l;ésulén e
chamité e grave qé hynin e dil n?nti ézeﬁaz' té zeza, si
‘ Por prané Lymit vijné shokét st 'teplne. e tij.
jaku, Ferit Xhajku, Hamdi Méz‘z e tij Hamit Shi-
t& mposhté dhimbjen. Ndérprer.a“ etj. ¢ e béjné
megqar, qgofté dhe njé ditg, kis*hteJ au punés si hyz-
Ndaj ai pérséri bashké me véllanép dOJa pér jetesen.
tohet pér né furrén e ‘bukés. gdo méngjes drej-
Gjendja e familjes vjen d b 1ge

I ati, Saliu, kur ndoci!hej lgeq blﬁgrelteur:::élgnrgiuan
veten e tij pér té dalé nga hallet. Pérpara dh-f;é?
vjetéve al kishte shitur shtépiné qé ia kishin féns
trashégim prindérit. Ishte njé shtépi e vogél m‘;
dhomé, kuzhiné, oborr. E kishte shitur nga halli dhe
kishte zéné kété shtépi qé pérbéhej vetém prej njé
dhome, (ajo ishte dhomé fjetje, ajo kuzhing). Teté
frymé jetonin né até dhomé t& vogél pérdhese. Teté
frymé kalonin natén € ftohté né rrogozé, ndienin
dhimbjen e prinjéve, oheshin nga njé krah
né krahun tjetér.

- Por giraja ishte € mad

rrotull

he pér kété shtépi, gii-
endrés sé qytetit. Saliu

thashtu ishte shumé larg 4
& rrugén Qemal Stafa),

gjeti njé shtépi tjetéer (sot né
i& dhomé, ishte me ger=-

ppr‘ dhe kjo kishte vetém nj

pic. dhe me lagéshti.

" Lymi tani ishte mé i rritur dhe e ku g
- Lymi, ] : ptonte me
miré jetén. Nuk e duronte shtypjen e t& pasurve,

8



